secundus actus est firmus

tercium actus est in medio

secundus actus est firmus

Tota pulchra es & c. **S**ilicet presumit de actu tertio **S**ola
em sup omes in medio prave & puse natōis consulari sciuit
q̄ nihil faciēdoz omisit & nil omittēdoz fecit nulli in malo
suo cōmunicavit nlli bonū suū nō dicitur **I**te actus hōmōi sūt
in p̄ria colere & p̄ximi glie cōgaudere hęc oīa fuerūt in be
atissima virgine excellēti? omni viatore.

Capi. cxi.

Pietatis
Quod hęc querit de dono pietatis cuius? q̄ actus? sūt
tres. **U**nus est mouere ad opera misericordie **A**l
ius est scripture sacre non contradicere siue intel
lecte siue non intellectu **T**ertius est sancta honorare quia
math. v. sup illud **B**ei mites **G**losa. q̄. pie querūt et hono
rant sancta **D**ēs isti tres actus fuerūt excellētius in beissi
ma v̄gie omi viatore **D**e p̄mo actu q̄ ē mouere ad opa mie
p̄t̄z **P**ietas em̄ h̄m q̄ donū est mouet ad opa mie impendē
da p̄ximo quia ymago sua & quia ymago **P**ietas vero q̄
mouebat beissimā virginez ad impendēda opa misericordie
mouebat ipsā ad opaciēdū nō in p̄dēdū p̄ximo non quia
ymago dei. sed q̄si deo sed cōstat quia improportōnabilis
est pietas q̄ debet deo **S**ilicet illa que debet ymagini eius
ergo pietas beissime virginis est improportōnabilis pieta
ti omnis viatoris **I**te p̄t̄z de secundo q̄ est non scripture
contradicere qd̄ est fidei de fensio illa em̄ improportōnabi
lis omnibz defendit q̄ sola inter omnes in vniuerso mundo
hereses omnes vicit **I**te p̄t̄z de actu tertio q̄ est honorare
sancta ipsā enim improportōnabiliter sancta honorauit p̄ quā
omēs sancti celesti glā sūt hōrati & coronati. vñd̄ **A**poc.
Appariuit signū magnū in celo **M**ulier amicta sole & luna
sub pedibus eius & corona. xij. stellaz in capite eius ip̄a
em̄ omnes sanctos coronauit que causa coronādi omnibz
fuit vñd̄ & alibi. xxiiij. seniores & aīalia coronas suas mi
ttūt ad pedes sedētis in trono quia per xp̄i hūanitatē q̄ de
m̄re cōtraxit se coronatos rēcognoscūt **E**t sic hūit omnes
actus pietatis excellēti? omni viatore

Capitulum cxxvii.

Ultimo querit de timore Et primo querit de timore ser-
uili utrum fuerit in beatissima virgine Et videtur quod sic nul-
lum ei bonum ei defuit quod gratia plena fuit dicit enim augustinus quod timor
seruilis bonus est et utilis Item glosa Timores duos legi-
mus Seruile et castum et utrumque est initium sapientie ergo vide-
tur quod timor seruilis fuerit in beatissima virgine Sed contra
timor seruilis est in peccato de quo in beatissima virgine nulla licet
fieri mentio

Post hoc querit de timore initiali utrum fuerit in be-
atissima virgine Et videtur quod sic quia ille est timor
sactus permanens in seculo seculi qui etiam fuit in
domino ihesu christo Item iste timor crescit crescete caritate ergo
debet esse in summo cum summa caritate Item iste timor nascitur
ex amore ergo si amor est improporcionabilis et timor est im-
proporcionabilis Sed amor beatissime virginis fuit impropo-
rionabilis omni viatore ergo et timor sed contra Timor
castus timet separari sed beatissima virgo non timuit separari et
non habuit timores.

Rursus.

Quoniam dicitur sicut de virtutibus dictum est Quod beatis-
sima virgo habuit actus donorum illorum quorum actus
consistunt in cognitione et affectione ut sapientie intelle-
ctus Consilij et scie excellentius omni viatore et medio mo-
di in statu vie et statu preteritae quod citra statum preteritae quod ad actum
preteritae siue quod ad actum non perfectionem et supra statum preteritae quod
tum ad effectum actuum siue merendi conditione et supra statum vie
quod tum ad habitum et actuum perfectionem et meriti suppressionem
dona vero in actione consistencia habuit per modum preteritae quod tum
ad actum non perfectionem sed secundum statum vie quod tum ad merendi con-
ditionem et ita supra statum vie quod tum ad actum et supra statum
preteritae quantum ad effectum de timore seruili respondemus in
timore seruili sunt duo timor et seruilitas. Timor in beatis-
sima virgine fuit seruilitas non fuit. Similiter de timore

Timor 12
Amor 12

iniciali s'm q' dicit' respectū augmēti in btissima virgine nō
fuit nec tamen p' hoc aliquod ei bonū defuit sed pfecte
affuit & impfectōem inclusit. Timor castus duos habet
actus vnum s'm statum vie qui est timere separi & iste nō
fuit in beatissima virgine. Aliū actum scdm statū p'rie qui
est reuereri & ille fuit in beatissima virgine. Est autē reuerē
cia mixta cum dilectōe subiectio habuit autē actum isti?
timoris excellēcius omni viatore. vnde si reuelaret' alicui
viatori q' deberet saluari et sic non timeret separi. Sicut
videtur de beato paulo qui dicit scio q' neq' mors neq' vita
tē. Non tamen in hac certitudine coequiretur beatissime virgi
ni illa em certitudo esset per sciam & p effectum p posteri?
Certitudo autē beatissime virgis q' sciuit se non separi fuit
p modum cause sciuit em in vtero se sctificatā et sciuit se
mrem dei esse effectam & sciuit se non peccasse et de cetero
peccare non posse et sic sciuit se separi non posse p modum
cause. Sic ergo manifestū est qualiter btissima virgo sep
tiformē grām spūs scti in septez domis diuisam habuit ex
cellēcius omni viatore et quodāmodo omni creatura.

Capitulum viii.

Questio hec querit' de beatitudinibus qualiter fuerūt
in btissima virgine. Et videt' similiter q' excellēci?
omni viatore. Sicut enim se habet beatitudo p'rie
ad beatitudinem p'rie ita beatitudo vie ad beatitudinem vie sed
btissima virgo in beatitudie p'rie excellit oēs s'phensores
ergo & in beatitudinibus vie excellit omnes viatores itez oīs
arbor exconstructu suo cognoscit' ergo si fructus fructuz
excellit improporcionabilie & arbor arbore excellit impro
porcionabilie. Sed fructus quez adpta est btissima virgo ex
beatitudine vie excellit omnē fructum p'rie pure creature
ergo & eius beatitudo vie excellit omnes beatitudines vie pure
creature. Item omnis pfectō spūalis gēnita est a caritate &
cum beatissima virgo excellat omnes puras ceaturas cari
tate omnes excellit q'libet spūali pfectione itez. Seraphim ē

sup̄m̄ ordo quez excellit caritate ergo excellit ī alijs oibus
 domis Itē sicut se habet substantia ad substantiaz ⁊ potēcia
 ad potētia ⁊ habitus ad habitū ita et appetas ad appetatē
 ergo si substantia sup̄ substantia ⁊ potēcia sup̄ potēcia ⁊ ha-
 bitus sup̄ habitū ⁊ proprietates sup̄ proprietates ⁊ substantia
 siue p̄sona beatissime v̄ginis post deū est altissima ⁊ dignissima
 excellens omēz creaturā ergo et eius potēcia et habitus
 et proprietates erūt excellētes omēz creaturam

Capitulum. cix.

D Est hęc q̄rit̄ de beatitudine paupertatis q̄liter fue-
 rit ī beatissima v̄ginē ⁊ videt̄ q̄ ī summo *Math. vi.* be-
 paupes sp̄iritu glo. paup̄ sp̄ū ē humil̄ corde ⁊ beatissima
 v̄go habuit humilitatē imp̄portōnabilez omī viatori v̄
 p̄batum est supra ergo paupertatē et humilitatem habuit
 ī summo Itē glo. ibi dē dicit *Beati paupes x̄c.* quia nō ne-
 cessitas sed fides et deuotō paupertatis facit btēs vt dē p̄-
 tis omni b̄ deo viuāt hęc aut̄ omnia fides deuotio munduz
 contēpnere deo viuere fuerūt ī beatissima v̄ginē excellētius
 omni viatore ergo paupertas fuit ī ea excellētius omni vi-
 atore Itē ī glo. p̄dicta subiūgit̄ hęc habet duas p̄tes ab-
 dicationez rez ⁊ d̄tricionē sp̄ūs. sed hęc duo fuerūt ī bea-
 tissima v̄ginē ī summo ergo et paupertas q̄ d̄tricio sp̄iri-
 tus siue humiliatio fuerit ī summo ī beatissima v̄ginē iā oī sū-
 est q̄ autem rez abdicatio ī ip̄a fuerit ī summo p̄bat̄ sic
 abdicatio fit duobus modis vel p̄ rez subiectionem vel p̄
 reruz om̄i modo d̄a abiectionez Sed magna est paupertas p̄-
 rerū subiectionez maior p̄ rez abiectionez maxima que est ex
 v̄trifq̄ composita de qua dicit *apostolus* Nihil habentes ⁊
 omnia possidentes hoc autem non potuit esse nisi ī beatis-
 sima v̄ginē omnino ⁊ p̄p̄e ⁊ p̄fecte Omnes alij si res ab-
 iecerūt non retinuerunt et si retinuerunt non abiecerunt
 quia t̄m procuratores siue fructuarij et non d̄nī fuerunt
 Beatissima aut̄ virgo existens mater d̄i et regina celi ius
 et dominiū et vsufructus et possessionis habuit ī rebus

pauperes p̄t

Abdicatio p̄ rez abiectionez

Filij sui vñ ipā tm̄ potuit relinquerē omnia et oīa possidere
relinq̄re quantū ad vsufructū possidere q̄tum ad ius p̄pe
tatis ⁊ dñi. Et sic beatissima virgo potuit h̄re p̄fectissimā
paupertatem. De gradib⁹ in reꝝ abiectione

Item in reꝝ abiectione ordo est ⁊ grad⁹. Quidam
enim dant supflua nature sed non persone. Vnde
Aug⁹. de ubis dñi. Vtere supfluis da pauperib⁹
nec̄aria. vtere p̄ciosis da paupib⁹ vilia. Iste est p̄mus gra
dus paupertatis. Alij dant superflua nature ⁊ p̄sonē. Vñ
luce. xi. de eo qd̄ superest nec̄aria da pauperib⁹. glo. de eo
qd̄ est sup nec̄aria quo ad victū ⁊ vestitū dandū est pau
perib⁹. Tertius ḡdus est dare non tm̄ supflua. sed etiaz
nec̄aria. Vñ glo. non solum ext̄iora ⁊ non nec̄aria. sed
etiā int̄iora ⁊ valde nec̄aria cū p̄ximis diuidam⁹. Quart⁹
gradus est omnia supflua ⁊ nec̄aria simul dare. Sed adhuc
semetipsū retinere qd̄ etiā aliqui p̄hoc fecerūt licet non
propter deum. Vñ sup illud. Ecce nos reliquim⁹ omnia
glosa. Non dixit tm̄ qui reliquit̄ omnia. Hoc em̄ ⁊ socra
tes p̄hus fecit ⁊ multi alij qui diuitias contēpserūt. Sed
qui secuti estis me qd̄ p̄pe ē apl̄c⁹ atq; edenc̄iū. Quin
tus grad⁹ est omnia dare ⁊ seipsū supaddē. Vñ de domi
ni euāgelio. Si vis p̄fect⁹ esse vade ⁊ vende omnia que
habes ⁊ da pauperib⁹ ⁊ veni ⁊ seq̄re me. Sext⁹ ḡdus est
omnia dare ⁊ seipsum relinq̄re ⁊ p̄terea laborare manibus
vt habeat vñ ēbuat nec̄itatem paciēti releuās eius mise
riam corporālē. In hunc statū attigit beatus Paulus qui
omnia reliq̄rat ⁊ tamē loco ⁊ tēpore laborabat manib⁹ ut
sibi ⁊ suis subueniret. Septim⁹ gradus ē omnia ⁊ seipsū
dare ⁊ spū ⁊ corpore laborare vt pascat p̄ximū pane spiri
tuali. Et iste ḡdus maior est p̄ dicto. quia vt dicit Greg⁹.
Maius est reficē animā semp̄ victurā q̄ v̄trem q̄nq; mo
ritur⁹. Octau⁹ grad⁹ est oīa ⁊ seipm̄ relinq̄re et de suba
sui corpis partem accipe et ad refectionē animarū p̄ximis
dare. Iste ḡdu fuit beatissima v̄go q̄ de purissimis carnib⁹

Gregorius

et sanguinibus suis viaticus nobis confectio panis scilicet viuū
 qui de celo descendit qui est vere vita quem qui gustauit
 ne mortem non gustabit in eternū hinc autē toti mūdo mē
 dico dedit beatissima vgo. *De qua dicit in euangelio. Mulier
 comiscuit tria sacra donec fermentaret totū. Tria sacra
 dicit corpus et anima fermentum ut dicit bernardus est fides
 virginis que deum humane nature coniunxit et homini re-
 fectionem fecit. Idem fere dicit augustinus de anima et spiritu
 siue ingrediat siue egrediat pascua inueniet intus ut in
 diuinitate exterioris foris in carne saluatoris. Non gradus est
 omnia dare et corpus et animam propriam et diuinitatem hinc
 unitam primo dare in cibum anime sub specie tamen alie-
 na. Et hic fuit opus misericordie et summum paupertatis do-
 mini nostri ihesu christi in via. Decimus gradus est seipsum da-
 re totum corpus et animam et diuinitatem sub specie propria in
 cibum corporis et anime simul et semper in eterna beatitu-
 dine de quo lucas. Beatus qui manducat panem in regno ce-
 lozum. Ex his patet quod beatissima vgo spiritus paupertatem
 quantum ad rerum abiectiōem habuit excellentiorem omni ho-
 mine propter dominum ihesum christum. Item in carentia necessario-
 rum non est virtus vel beatitudo. unde glossa dicit quod non ne-
 cessitas sed fides et deuotio paupertatis beatos facit. penes
 ergo intentionem carentie vel maiorem necessitatis defectum
 non contingit ponere inproporcionabilem et excellentiorem
 ergo non attendit perfectio paupertatis penes approximationem
 ad summum defectum sed penes voluntatem et deuotionem et
 persone dignitatem. Si enim eque parum habeat miles et
 rusticus pauperior est miles quam rusticus pro modo quod rustico
 diuicie principii paupertas. Et sic ascendendo quanto quis dig-
 nior si sit in eodem defectu tanto erit inferioribus pauperior
 ergo cum beatissima vgo precellat omnes in dignitate et equa-
 lem habuit alijs defectum excellit omnes in paupertate im-
 proporcionabiliter.*

¶ Capi. ex.

Consequenter quod de mititate et mansuetudine. Ad
autem excellentior fuit in beatissima virgine videtur per cantum.
ecclesie Virgo singularis inter omnes mitis et. Item
beati mitis glossa mitis sunt qui malis moribus dominantur.
Sed beatissima virgo malis moribus perfectissime dominabatur quia
eius dominium fuit sine pugna omnium autem aliorum cum pugna.
ergo habuit mititatem cum excellentia Item glossa. Mansuetudo
non irritat nec irritatur non nocet vel nocere cogitat. De
autem omnia fuerunt in beatissima cum inproporcionabili excellentia
quia nullum irritat et omnes placare distat in inproporcionabili
distancia Similiter nulli nocere et omnibus prodesse in summo habet
autem omnia in summo fuerunt in glossa virgine ergo habuit miti-
tatem sine proportione super omnes alios Item glossa. Mitis
est quem non rancor vel ira afficit sed omnia equanimiter susti-
net huiusmodi virtutis se magis fecit dominus quod non fecisset nisi via
summe perfectionis ista virtus esset. Sed glossa virgo a rancore
vel ira omnibus aliis inproporcionabiliter fuit immunior et ma-
gisterij domini capatior et obediencior et in via perfectionis
altior ergo omnibus aliis fuit mansuetior inproporcionabili-
ter Item sicut premium ad premium ita meritum ad meritum. Sed
possessionem terre viventium quod est premium mansuetudinis habuit
glossa virgo omnibus aliis excellentius ergo et beatitudinem man-
suetudinis habuit aliis excellentius Item ymnus nos culpas
solutos mitis fac et castos. Sed beatissima virgo omni viatore
magis soluta fuit a culpis ergo magis mitis fuit. Contra-
rium autem videtur probare Ad legitur de moyses Erat autem moyses
mitissimus super omnes homines qui morabantur in terra ergo mi-
tior quam beatissima virgo hoc ait deus. Cap. cxi.

Dicitur hinc quod de beatitudine lucet. Et probatur simile
quod fuit excellentius in beatissima virgine. Quia eius
causa nobilior et effectus. Sed omnes alios viatores
instigabat peccatum ad flendum summas autem virgine sola caritas
est si motum inproporcionabiliter fuit super motum et motus
super motum Item iero. Seruitia quod totum debita tantum magis

grata. Sed luctus gloriose virginis nullomodo fuit debito necessitatis sed tamen modo caritatis. omnium autem aliorum debito debito necessitatis ergo eius luctus fuit inproporcionabilis. Item eius consolatio est aliis inproporcionabilis ergo et luctus eius quia sicut primum ad premium recte. Juxta hoc queritur utrum gloriosa virgo luxerit pro incolatu miserie et pro dilacione pacis. Et videtur quod sic quia hoc videtur ad caritatis perfectionem primam cupere dissolui et esse cum christo unde videtur perfectorum infelix ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius. Sed contra anima in statu innocentie nollet separari a corpore iuxta illud nolumus expoliari sed supuestiri. Item in statu glorie anima nollet separari a corpore. Ad autem videtur anima velle separari a corpore hoc fit ideo quia spiritus concupiscit aduersus carnem et econverso ergo cum beatissima virgo non habuit huiusmodi pugnam vel iobedientiam videtur quod non luxerit pro incolatu miserie. Cap. cxij.

Consequenter queritur de beatitudine esurie et sitis iustitie. Et videtur quod simile fuit in ea excellentius. Esurire et sitire proprium est viatorum. Saturatum esse proprium comprehensorum. sed in esurire et saturatum esse medium est comedere. Sed cum nihil sit vacuum cum extant extrema extat et medium. sed medium premet ad statum medium. Ille autem status est beatissime virginis ergo habet istam beatitudinem citra reprehensibiles et supra viatores. Item eius consolatio est inproporcionabilis aliis recte. Item iustitia in beatissima virgine fuit inproporcionabilis ergo et eius esuries. Capitulum. cxij.

Dist hinc queritur de beatitudine misericordie. Et videtur simili modo ut dictum est quod fuerit in beatissima virgine hac ratione. Beatissima virgo secundum vniuersalem usum ecclesie appellatur et est mater misericordie quod non conuenit persone alicuius alie creature. Dicunt autem aliqui et viri misericordie id est viri humiles misericordia et sic habent omnes alii ad operationem ad misericordiam per modum participationis et per modum accidentalem. Ipsa vero habet comparationem ad misericordiam per modum originis essentialis qui per modum mater. Conuenientia autem essentialis inproporcionabiliter

non capio salubri

excellit modum inherētie per modū accidētis ergo btissima
vgo impportōnabilē excellit in misericōdia vnūlos. Item
dicit etiā scdm vsū ecclie regia misericōdie. Et ostat qd nō
secundū eandē rōem qua mater mie. **A**lia est enī ratio ma-
tris et alia regie ergo ppter aliā rationē dicit reginā miseri-
cordie q̄ illā qua dicit matē mie. Et videt qd regina misericōdie
dicat. ideo quia ab ipa fuit origo regni mie et ab ipa est
ptās p̄ma mie et ḡtie. **C**ū em sit regnū glie qd est regnū
iusticie i quo vnusq̄sq̄ recipit p̄ut hic gessit i corpe ciu?
p̄ma ptās est a rege glie et a rege iusticie id est a sancta
trinitate. **E**st et regnū glie qd ē regnū mie vbi non dum
recipit s̄m merita. sed adhuc regnat inia p̄tā dimitte di-
penas diluēdo. bona multiplicādo mala differēdo huiōi aut
regni et origo et ptās p̄ma est a beatissima v̄gine per quā sus-
cepim⁹ deus miam tuā a medio tēpli tui ih̄m x̄pm p̄ quē
omēs iusticia et veritas facta ē qui p̄o modo regnat super
omēs quos p̄o sanguie redemit et passione et morte rege-
nerauit et sibi cōfigurauit donec in fine opletis oibus tra-
diderit regnū deo et patri patz ergo qd omēs alij serui mie
sunt. glosa vero vgo regia mie. **S**ed impportōnabilē
maius est eē reginaz mie q̄ esse seruū mie. ergo glosa vgo
impportōnabilē excellenti⁹ se habz ad miam q̄ alij. **I**te
beati misericordes. **G**lo. **M**ia est dare et dimitte. **S**z bea-
tissima vgo impportōnabilē dedit et dimisit omib⁹ via-
torib⁹ sup omēs creaturas ergo hūit btitudiez mie super
omnes. **I**te **A**mbro. **M**isericōdia est nullū relinq̄re in miseria
et nullū miserz. **F**acē hoc in sūmo fuit in btissima v̄gine ergo
habuit in sūmo btitudinē mie. **I**te **B**ernh. **M**ia non solū
in eleōsim⁹ consistit. s̄ in omi p̄tō corrigēdo s̄ autē in sūmo
fuit i btissima v̄gine resp̄cū omis cature ergo hūit super
omēs btitudiez mie. **I**te mia reddit a ei impportōnabilē
se habet ad omēs miam q̄ est p̄miū ergo et btitudo mie
erit impportōnabilē ei ad omnē miaz que ē meritū. **I**te
quicqd est causa cause ē causa causati btissima vgo ē causa

filij filius ē causa totius boni et omnis misericordie ergo et
 mater erit causa totius mie hoc autē non ouenit alij cature
 Itē q̄ ex p̄p̄e et p̄ncipalē habēt duas naturas incōfusas
 eque p̄p̄ie habet duarū naturarū p̄p̄etates. Ihs xp̄s e q̄
 p̄p̄ie duas naturas hēt ergo eque p̄p̄ie p̄p̄etates habet
 duarū naturarū vñ iste sunt eque p̄p̄ie xp̄s ē de? xp̄s ē
 homo ergo et hęc xp̄s nat? est a deo xp̄s natus ē ab hōie
 ergo etiā et hęc xp̄s est a deo xp̄s est ab hōie Sed xp̄s
 omēs opatōes atēbiuit patri a quo ip̄e est ergo et matri de
 qua ip̄e est attribuētur opatōes eius que oueniūt ei rōne
 huāne nature sicut et p̄ri opatōes q̄ oueniūt ei rōne dīne
 nature. Sed in huāna natura xp̄s exhibuit nob̄ effectū
 sūme misericordie scz in passiōe ergo glōse v̄gini attribuet̄ sū
 m? effect? mie q̄ etiā patet in mō loq̄ndi ecclie hodie mor
 tem quā femina intulit femina fugauit. Et itē quia mors
 intrauit p̄ femina apte redit et vita p̄ femina. Et illud mu
 lier que dānauit ip̄a saluauit. Qui e q̄d ergo nobis filius
 exhibuit misericordie totū hoc nobis p̄p̄ie mat̄ otulit q̄ filiū
 genuit in quo nobis omnia donauit. Ex his patet q̄ beissi
 ma v̄go excellit in mia omēs caturā. **Cap. ciiij.**

Quod h̄ q̄rit̄ de mūdicia cordis Et p̄bat̄ q̄ h̄ fuit
 sūmō i p̄dictis i beissā v̄gine p̄ illud q̄ dicit Aug?
 Ad ea puritate nitēbat q̄ sub deo ne q̄t maior itelli
 gi Itē caritas ē de bono corde et scia pura et fide rō ficta
 sed in beissā v̄gine fuit sūma caritas ergo sūma puritas
 Itē actiū fide purificās corda Sed beissā v̄go habuit
 fide p̄fectissimā ergo cordis puritatē. Itē s̄m dyoni. Tres
 sunt ierarchie act? purgare. illuminare. et perficē. et sicut
 ad se ordīnati ita q̄ magis purgat? ē magis illuminat? et
 magis p̄fect? Sed beissā v̄go fuit i sūmo p̄fecta ergo
 in summo purgata et illūata. Itē visio dei est p̄miū hui?
 mūditiē improporcionabilē maior ē visio eius oīm aliorū
 ergo mūditiā ei? maior ē oīm aliorū. Itē beati mūdo corde
Glo. Mūdi corde sunt quos scia non arguit peccatorū.

Item mundū eorū hēt qui sibi nichil osciū est. Nec autē in
beatissima virgine fuerūt in sūmo ergo hūit mūdiciā cordis
in sūmo.

Capitulum. cxv.

Post hoc querit de pace. Et quia ipsa simili fuit in beatissima
virgine probat hoc modo. **Beati pacifici. Glo. paci-**
fici sūt qui omnes motus animi tōm subitiūt. quia his
nichil repugnat quod siles patri suo sūt quod est sūma quies hoc
autē totū est in beatissima virgine in sūmo ergo ē pacifica in sū-
mo. **Itē alia glo. Ibidē. Dū** lex carnis repugnat legi mē-
tis ratio modo alteri sicut nec nobis possumus esse pacifici ergo
super omnes improportionaliter pacifica extitit in qua caro ad-
uersus spūm nō rebellauit. **Itē** sicut p̄mū ad p̄mū rē. **Sicut**
alijs pacificis dat ad p̄mū quod filij dei sūt per adopcōem. **Be-**
atissime virgini datū est quod sit mater dei per naturā hoc autē im-
portionaliter plus est quod esse filiū per adopcōem ergo p̄-
mū beatissime virginis improportionaliter ē super p̄mū aliorum
ergo et meritū super meritū hoc autē est pacificatio ergo bea-
tissima virgo in hac beatitudine excellit omnes. **Itē** beatissima
virgo fuit mediū vniūsalē et causa pacis. utilis ei fuit me-
diatrix et reconciliatrix. Omnes enī fuerūt reconciliandi per ip-
sam ergo excellit in pacificatione omnes viatores.

Capitulum. cxvi.

Post hoc querit de persecutione quod licet haec beatitudo
fuerit in beatissima virgine. Et nō agit de quacūque per-
secutione. sicut de illa que ē martiriū cui debet aureola
conferri ergo vtriusque beatissima virgo habuit aureolam martiris
et videtur quod nō quia cessante causa cessat effectus. Cū ergo bea-
tissima virgo nō sustinuerit mortē quod per martiriū infertur non
habuit aureolam martiris. **Itē** aureola non debet voluntati sed
actui. **Hic** autē nō fuit actus martiris quod nec aureola ei. **Si**
dicatur quod hūit dolorem spūalem per martiriū sicut hūis aureola
est inferior aliorum martiris aureola quod habuerunt spūalem et
corpalem. **Si** autē dicitur quod meruit aureolam per passionem filij hoc
etiā nō videtur posse stare. Aureola ei martiris determinat pernes

conceda mō

T

Hoc autē est sustinētia p̄prie mortis. Plus enī op̄atit̄ aīa
 corpi sibi iūcto q̄ nō iūcto ergo nō ēit difficilimū fortitu-
 dimis ex cōpassiōe aliene passiōis ergo nō debet aureola ra-
 cōne cōpassiōis. Ex his itaqz videt̄ q̄ nō hūit aureolā mar-
 tiz. Cōtē supiores ordines hūit p̄prietates inferiorū cū ex-
 cellētia. S; btissima v̄go oim ordinū est sup̄ma ergo hēbit
 aureolā martiz quā hūit inferiores. Itē Dam. Nec a nllō
 illustriū vincit̄. S; vinceret̄ in aliquo si non hēret aureolaz
 martiz q̄ habz aureolā martiz. S; ip̄a btissimā eaz q̄ semp
 martir donacōnū digna facta dolores quos effugit paries
 hos in xpi passiōe sustinuit a m̄nali passiōe viscerū lacerā-
 cōne tolerās et quē deū cognouit p̄ gnacōem hūc ut male-
 ficū m̄fectū vidēs ceu gladio cogitacōibus lacerabatur.
 Et hoc est tuā ip̄ius aīam p̄transibit gladiū. Ex hac aucto-
 ritate patz multiplicē q̄ btissima virgo gr̄am hūit martirij
 et aureolā martiz. Itē dationi aīe debet aureola martirum.
 S; btissima v̄go dedit p̄ciosissimā et dilectissimā aīaz ergo
 hēbit p̄ciosissimā aureolā. Media p̄t̄ q̄ enī btissima virgo
 dedit dilectam aīam est manifestū. Ipsa in infinitū plus
 dilexit aīam idest vitā filij sui q̄ bt̄us Petrus vitā et aīaz
 suūpl̄. Itē q̄ p̄ciosissimā aīam dedit p̄t̄. qz datio hūi
 anime fuit p̄t̄iū totiū mūdi et redimibilis creature. Et
 sic btissima v̄go dedit aīam in infinitū plus dilectam et p̄tio-
 sā q̄ aliqs scōz ergo hēbit in infinitū p̄fectiorē aureolaz q̄
 aliqs scōz. Itē alij martires tū dederūt aīaz et corp̄ btis-
 simā autē v̄go obtulit ad crucē aīam corpus ad dimitatē q̄
 ip̄oporecōnabilē pl̄ dedit in merito q̄ ip̄oporecōnabiliter
 pl̄ accepit in p̄mio. Itē aliq̄ debitorēs mortis ex̄ntes nō
 dederūt vitā gēiūte scz q̄si donū s; reddiderūt ex debito q̄si eē
 sū btissimā autē v̄go illū dedit q̄ solū inē mortuos liber fuit et
 nō necitate s; sola caritate mortē sustinuit. Itē ois dolor ex
 amore. Ad eī cū amore possidet̄ cū dolore amittit̄ q̄ vbi im-
 p̄porecōnabil̄ amor ibi ip̄oporecōnabil̄ dolor. s; dolor q̄ do-
 lebant sancti in passiōe causat̄ ex natura et amore naturali

Itē pphete sūt doctores ergo pphete sūt doctores s; bñssi
 ma vgo fuit pphetissa s; doctrix mior patz in ysa. accessi
 ad pphetissā **Ho.** vginē mariā. **Ad** autē mlieres pnt esse
 pphetisse. p3 actū. vij. filie erāt q̄ pphetabāt Itē alij oēs
 p̄dicatores p̄dicabant p verbū creatū bñssima aut virgo
 p̄dicabat p verbū in creatū ergo p̄dicabat excellenti? oī
 p̄dicatore ergo habz aureolā p̄dicatoz excellentē omēm
 aureolā p̄dicatoz. **Capitulum. cxviii.**

Quonsequē querit de aureola vginū Et videt q̄ n̄
 habuit aureolā vginū hac rōe aureola debet sed in
 p̄fectissimū et difficillimū otinentie In bñssiā aut
 virgie nō fuit difficillimū otinentie ergo nec pugna nec vi
 ctoria Itē ap? nemo coronabit nisi q̄ legitime certauerit.
Bñssima autē virgo nō certauit certamē virginū ergo nō
 habz aureolā virginū Itē phus dicit q̄ otinēs est q̄ pati
 tur et nō dedit Inseñibilis q̄ nec patit nec dedit **B**ea
 tissima virgo non patiebat ergo nō fuit otinens ergo nō
 habz aureolā otinentie siue vginū. **C**ontra bñssiā vir
 go s; virgo vginū et huiōi loquēdi mod? dicit vel noiat
 excellētia vel origo **E**xcellētia ut rosa flos floz idest dig
 nissim? in flores. **O**riego ut maria. iacobi idest mat̄ iacobi
Si ergo dicit **M**aria vgo virginū idest excellētissima inē
 virgines ergo qui ead debet alijs vginib; debet ei excellē
 tius **S**i aut dicit virgo vginū p originē ut sit sensus vir
 go mater vginū tūc ipsa ē mater virginū in vginitate et sic
 erit mat̄ vginū. **A**lie aut sūt nurrices vginū ergo
 go bñssima vgo improportionabilē et sēcialius se habz ad
 vginū q̄ alie vginū ergo improportionabilē p̄fecti?
 habebit aureolā sup alias vginū Itē bñssima vgo est regi
 na vginū et hoc sibi soli ouenit. **I**psa enī sola a maledco le
 gis q̄si a seruitute carceris et captiuitatis vginū libe
 rabit et eam liberam et gloriosam reddidit et sic omnes
 virgines inquantū virgines a seruitute legis liberauit et
 sue hūituti mācipauit et sic effecta est regina virginū.

Omnes enim alie ancille sunt et pedissequae. Sed improportio-
nabilis est corona ancille et regine ergo improportionaliter et
perfectior habet aureolam super aureolas virginum. Item beatissima
virgo habet virginis in summo ut patebit infra ergo habet au-
reolam virginis in summo. **Capi. cix.**

Questio hec querit quomodo fuerit fructus in beatissima vir-
gine que distinguuntur secundum statum continentie. xxx. .lx.
centesim. Et videtur quod illos non potuerit habere excelle-
ntius. quia tricesim. non excellit tricesimum nec sexagesim. sex-
agesimum nec centesim. centesimum. **Rationes.**

Ad hec solutes dicimus quod iste beatitudines determinat
tur secundum actus perfectissimos vite et secundum statum vite et propter
hoc euacuabuntur in patria ubi non est paupertas nec lu-
ctus nec esuries etc. Item procedimus quod beatissima virgo habu-
erit omnes istas secundum quod probatum est sex excellentiis omni viatore de-
betes omnia que opposita sunt de paupertate et de mititate. Ad autem
obicitur de moysen quod erat mitissimus intelligendum in genera-
tione sua vel respectu precedentium vel contemporaneorum suorum.
vel quod beatissima virgo non cadit in numerum cum aliis quia
non est una de omnibus. sed est super omnes. Concedimus
etiam quod beatissima virgo habuit omnes aureolas et omnia dona gra-
tuita omnium aliorum sanctorum. De aureola martiris. **Sancti. Loge ea pl.**
quod martirem censemus in qua passionis sensum compassionis sepa-
ruit effectus. Item de omnibus aureolis. **Sancti. super illud. In**
plenitudine sanctorum detestatio mea. merito in plenitudine sanctorum
detestatio eius erat cui nec puritas angelorum nec fides defuit
patriarcharum nec spes prophetarum nec apostolorum zelus nec ostentatio
martiris nec sobrietas sanctorum confessorum nec castitas virginum nec
conuictio fecunditas. Ex hac auctoritate patet quod beatissima vir-
go habuerit omnes proprietates gratuitas aliorum. **Rationes in con-**
trarium positas per contrarias rationes credimus sufficienter esse so-
lutas. Ad illud quod ultimo obicitur de fructibus dicimus quod il-
los habuit excellentius omnibus viatoribus duplici ratione. una
quia habuit eos omnes simul utpote virgo vidua coniugata.

Altera quoniam quodque excellentius habuit in .xxx. enim fructu
 qui datur coniugatis per denarium glorie eterne perfectio desi-
 gnatur per denarium tria bona coniugii scilicet fides spes et sacramen-
 tum per que coniugati tendunt ad vitam eternam illa autem tria habuit
 excellentius beata virgo ut probatum est super ergo habuit fructum
 .xxx. omnibus excellentius. Item in sexagesimo per denarium signifi-
 cat perfectio glorie eterne. In senario sex opera misericordie per que ten-
 dunt vidue ad vitam eternam. Illa autem opera misericordie fue-
 runt excellentius in beatissima virgine omni viatore ergo habuit
 fructum sexagesimum excellentius vniuersis. Centesimus vero
 fructus seu numerus qui constat ex denario in se ducto vitam
 signat in terris angelicam per quam tendit ad societatem angelo-
 rum in celis vitam vero angelicam habuit beatissima virgo excel-
 lenti omnibus in terris ergo beatissima virgo habuit fructum
 centesimum excellentius vniuersis. Et sic patet qualiter beatis-
 sima virgo omnes beatitudines et omnes aureolas et huiusmodi
 fructus omnes habuit in summo.

Capitulum .cxxx.

Dist hec querit de fructibus quos ponit apostolus
 ad Galatas .v. fructus autem spiritus sunt Gaudium cari-
 tas etc. qualiter fuerint in beatissima virgine. Et vi-
 detur quod excellentius omni viatore. Et hac ratione Gratia et pec-
 catum opponuntur. Coniunctio et diuisio similiter opponuntur.
 A peccato est diuisio ergo a gratia est coniunctio. Sed in
 beatissima virgine fuit improportionalis gratia ergo im-
 proportionalis coniunctio. Sed ad coniunctionem eius de o se-
 quitur relectio siue fructus ut patet in fructu preterite que se-
 quitur ad summas diuinitates. Sed in beatissima virgine fuit summa et
 improportionalis diuinitas vie improportionalis relectio er-
 go habuit omnes fructus in summo. Item ysa. Dicite iusto quoniam
 fructum adiuuentionum suarum comedet. Et psalmus. Labores manuum
 tuarum etc. ergo in operibus bonis est relectio in beatissima autem vir-
 gine fuerunt opera improportionaliter bona alijs ergo et relectio im-
 portionaliter. Item psalmus. In custodiendis illis retribuam multa

Sed beatissima virgo improportionabiliter alijs custodiuit
ergo in ipsis improportionabiliter retributionem habuit. **Itē**
Secura mens quasi iuge diuini. Sed beatissima virgo alijs
improportionabiliter secura fuit ergo alijs improportionabi-
liter diuinauit. **Itē ysa.** Si autem a sabbato pedem tuum facere
volueris tuam in die sancto meo et uocaberis sabbatum delica-
tum et sanctum domini gloriosum etc. usque sustollam te super altitudi-
nem terre et cibabo te hereditate patris tui iacob. omnia
que hic promittuntur ad istam cibationem fuerunt in beatissima
virgine in summo ergo cibatio in summo.

Capitulum. cxxi.

Questio de fructu qui est caritas spiritualiter
et probatur quod in beatissima virgine fuit in summo hoc
modo glosa super illud Caritas est que de terra ad
celum leuat. Et sic duo innuuntur que pertinent ad hunc fru-
ctum. A terrenis separatio et ad celum eleuatio utrumque isto-
rum fuit in beatissima virgine in summo ergo et fructum cari-
tatis habuit in summo. **Ad** autem improportionabiliter alijs
a terrenis fuit separata patet per hoc quod nec puluis uenia-
lis peccati pedibus eius adhesit quod omnibus alijs viatori-
bus inuitabile fuit. **Ad** ad celum maxime eleuata fuit sic pro-
batur habetur in euangelio **Math.** ubi est thesaurus tuus
ibi est et cor tuum ergo thesaurus trahit ad se sed beatissima vir-
go habuit improportionabilem thesaurum in regno celorum quod impo-
portionabiliter eleuabat in celum. **Itē** eleuatiuum eleuans est gratia
Sed in beatissima uirgine fuit improportionabilis gratia ergo etc.
Itē ps. fuit tres questiones una Domine quis ascendet in montem
sanctum tuum. alia Aut quis stabit in loco sancto eius. tertia Quis hi-
tabit etc. quod difficile et perfectum est ascendere. difficilius et perfectius
us stare. difficilimum et perfectissimum est habitare et quiescere. Sed
ad statum apostolorum qui maiores fuerunt de ecclesia pertinet ascendere
sed non habitare ymo descendere. **vn aug.** Ascendebat et descen-
debat gen. vn ap. rapiebat usque ad tertium celum et mox de-
scendit ad disponendum cubilia infirmorum. unde ipse dicit.

Sine mente excedim? deo siue sobrii? rē. ergo ad pfectio-
 rem statū q̄ aplōz fuerit p̄inz ascendē r̄ quiescē. sed sup
 statū aplōz nō fuit stat? emmētior q̄ stat? btissime vir-
 ginis ergo ad statū btissime v̄ginis p̄inet ascendē habita-
 re et quiescē. Itē p̄s occupiscit et deficit rē. inē acria dñi
 tenere r̄ inē acria dñi occupiscē r̄ deficere medū est acria
 dñi occupiscere r̄ nō deficē. Primū p̄inet ad statū comp-
 hensoz. Secundū ad statū viatoz ergo medū ad statū
 medū. Hoc autē est status btissime v̄ginis ergo acria dñi
 btissima virgo cōcupiuit r̄ nō defecit ergo ibi requieuit.
 Item ysa. Et requiescit super eum spūs domini rē. Verū
 Nimirum et super eam ergo et super eam requieuit spiri-
 tus sapientie. Sed requies est p̄iuatō motus. Sed au-
 gmentū et diminutio sunt motus ergo si habuit sp̄itū
 sanctum fuit sine motu ergo sine augmento ergo in summo
 ergo fructum caritatis habuit in summo. Itē meozup-
 tio facit proximū deo. Sed in btissima virgine fuit im-
 proportōnabilis incorruptio ergo improportōnabilis p̄xi-
 mitas deo. Item Qui se exaleat humiliabitur rē. btissi-
 ma autem virgo fuit in summo humiliata ergo in summo ele-
 uata. Cum ergo caritatis fruct? sit eleuatō in celū. Ma-
 nifestū est ex his q̄ btissima virgo habuit caritatis fru-
 ctum in summo.

Capitulum. cxxij.

Quest h̄c queritur de secundo fructu qui est Gaudi-
 um de quo ibidem **G**losa. Gaudū est puritas
 conscientie et eleuatio animi in his que digna sūt
 exultantis. Sed h̄c tria puritas cōscientie ut patuit su-
 pra et eleuatio animi ut p̄batum est in proximo et digni-
 tas donozum sp̄itualium fuerunt in btissima virgine in
 summo ergo habuit fructum gaudij in summo. Item psal-
 mista. viderunt termini terre salutare dñi nostri. **G**lo. q̄ vi-
 sio saluacionis est causa iubilacionis. Sed visione ista bea-
 tissima virgo in summo vidit ergo in summo iubilauit.

Item annuncio vobis gaudium magnum quod natus est saluator
improporzionabiliter autem maior est nasci saluatore de se quam na
sci sibi ergo improporzionabiliter omnibus gaudia fuit. Item im
proporzionabiliter maior est saluatorem sibi nasci filium quam sibi
nasci deum. Si enim beata gens est cuius est dominus deus eius ipro
porzionabiliter beatorum est cuius dominus filius eius. Sed beatissime
virgini nascebat filius alijs omnibus dominus ergo improporz
cionabilem causam alijs gaudendi habuit ergo in summo gaudia
fuit. Item si diligeretis me gauderetis vtrique hec est imedia
ta et per se dilectio enim est immediata causa gaudij. Sed beatis
sima virgo habuit dilectionem in summo ergo et gaudium in summo
Item Gaudete et exultate quoniam noia vestra scripta sunt in ce
lis hoc est gaudium de predestinatione eterna et de presentia iusticia
Sed beatissima virgo habuit presentem iusticiam in summo ergo et gau
dium in summo. Item aliquis predestinatur ut sit seruus dei et filius
per adoptionem aliquis ut filius dei sit per deum ut christus homo.
Aliquis ut sit mater dei per naturam. Sed improporzionabiliter
maior est esse matrem dei per naturam quam esse filium per adoptionem
ergo beatissima virgo causam gaudij habuit in summo. Item
apostolus habentes super omnia caritatem que est vinculum perfe
ctionis et pax dei exultet in cordibus vestris. **Glosa.** Caritas
que est causa exultationis sed beatissima virgo habuit carita
tem in summo ergo exultauit in summo. Item regnum dei inter vos
est pax iusticia et gaudium in spiritu sancto. Beatissima vir
go improporzionabiliter plus alijs habuit in corde de reg
no dei ergo improporzionabiliter plus de gaudio in spiri
tu sancto. Item misericordia et veritas precefa tua bea
tus populus qui scit iubilacionem. Precessio misericordie
est causa iubilacionis sed in beatissima virgine precessit mi
sericordia in summo ergo sciuit iubilacionem in summo. Item
Thobias. quale gaudium michi est qui in tenebris sedeo
et lumen celi nouo video ergo attractio sensus et in luce esse
et lumen celi videre est causa leticie. hoc autem in beatissi
ma virgine fuit in summo ergo habuit gaudium in summo.

Itē beatissima virgo fuit omnibus viatoribus et apprehensoribus
 causa gaudij et leticie. **Vnde** Sara in figura eius dicit.
Risū michi fecit dñs et oēs qui audierit corrident michi
 quasi dicerent gaudiū principalit̄ ptinet ad me. alijs aut̄ ex cō
 sequenti et p̄ me. vnde iudith. xiiii. **Tu** glia isrl. tu leticia
 isrl m. tu honorificētia ppli tui. **Itē** ysa. dicit **Letabunt̄**
 corā te sicut q̄ letant̄ in messe sic exultāt et **Vic** tangunt̄
 due cause gaudij. messoz de fructu et victoz de spolijs.
 si ergo est gaudiū messoz de fructu et victoz de spolijs
 si beatissima virgo hūit fructū in summo ergo gaudiū in su
 mo. **Itē** beatissima virgo hūit victoriā et spolia in summo q̄ ex
 faucibus leuiathan mundū quasi spoliū eripuit ergo gau
 dij fructū in summo hūit.

Capitulum. cxxiii.

Quod hęc querit̄ de fructu q̄ est pax. **Ad** fuerit in
 summo in beatissima virgine pbat̄ hoc modo **Luca. ij.** **Glo**
 ria in excelsis deo et in terra pax hominibus et **Beatissima**
 virgo improportionalit̄ omnibus hūit bonā voluntatē ergo
 improportionalit̄ bonā pacē. **Itē** pax mea do vobis pa
 cē relinquo vobis. hęc ē duplex pax et̄nitatis scz et pecto
 ris. pectoris pax est q̄es a peccatis. illaz aut̄ hūit beatissima
 virgo in summo. **In** alijs aut̄ q̄es a peccatis ē cessatio peccadi
 ergo beatissima vgo hūit pacē pectoris vie et pacē et̄nitas
 tis improportionali certitudie ergo habuit fructū pacis
 improportionalit̄ omni viatore. **Itē** ysa. **Opus** iusticie ē
 pax. si beatissima virgo iusticiā habuit in summo ergo pacē
 in summo. **Item** psalmista **In** pace factus est locus eius
 sed in beatissima virgine fuit locus improportionalit̄
 domini ergo improportionalit̄ pax. **Item** mundus ei
 pacem turbare non potuit. quia pauperrima spiritu fuit.
Item dyabolus pacem eius turbare non potuit. quia hu
 milis in summo fuit. **Sed** caro eam turbare non potuit.
 quia fomes in ea extinctus fuit. **Et** sic patet quomodo be
 atissima virgo fructum pacis in summo habuit.

Capitulum. cxxiii.

Itē ysa. dicit

32

Quod hęc querit de paciētia. psalmista. scđm multitudine dolor meorū solatōnes tue letificauerūt meā aīaz. **S**z beatissimā vgo hūit dolorē passiōis p? filiū suū in sūmo ergo fructū paciētie hūit in sūmo. Item sicut se hęc passio ad passionem ita solatō ad cōsolatōem xp̄us autē in passiōe sua sūmū dolorē habuit et sūmā solatōnē. **S**z passio beatissime vginis silima fuit illi passiōi ergo solatō solatōi. **Itē p̄. Date** sincerā his q̄ amaro sūt animo. **S**z beatissima virgo habuit amaritudinē passiōis in sūmo ergo et sincerā solatōnis in sūmo. **Itē Isa. Dabit** ei dñs coronā p̄ cinē. oleū gaudij p̄ luctū. palleū laudis p̄ merore. **S**z beatissima vgo habuit luctū et merore in sūmo ergo et gaudiū et solatōnes in sūmo. **Capitulum. cxxv.**